ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 67/2017

DENOMINA A QUADRA DE TÊNIS EDISON 'FUBA' HEUSI.

Art.  1º  Fica  denominada  de  Quadra  Edison  'Fuba'  Heusi,  a  quadra  de  tênis  na  Praça  Manoel  Bernardino  Vicente,
localizada entre a Rua Alice dos Santos Bittencourt e a Avenida das Torres, no loteamento Nilo Bittencourt.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Nascido  em  Itajaí,  no  dia  18  de  Janeiro  de  1947,  filho  de  Arno  Mario  Heusi  e  Amélia  Rothbarth  Heusi,  Edison  Heusi,
conhecido como Fuba, começou a praticar tênis aos sete anos de idade juntamente com seu pai Arno Heusi (Lila).

Em 1956 ganhou sua 1ª medalha no campeonato de tênis da Sociedade Guarani - Torneio Infanto Juvenil Aldo Mário de
Almeida.

Em 1959, representando a Sociedade Guarani, a cidade de Itajaí e o estado de Santa Catarina, consagrou-se campeão no
Campeonato Brasileiro Infantojuvenil e da Juventude no Minas Tênis Clube em Belo Horizonte.

Fuba ainda participou em modalidades de dupla masculina e dupla mista do Campeonato Estadual de 1ª Classe de Santa
Catarina e de campeonatos estaduais infantojuvenis, conquistando o título por diversas vezes em ambos.

Entre seus adversários estavam grandes nomes do tênis brasileiro como Thomaz Koch, Carlos Alberto Kirmayr, Luis Felipe
Tavares, Ivo Ribeiro e Jorge Paulo Lemann.

Como número um do tênis em Santa Catarina, representou o estado no 1º Campeonato Brasileiro de 1ª Classe em quadra
coberta  no  Flamengo-RJ,  quando  teve  a  honra  de  receber  o  troféu  de  seu  pai,  na  época  representante  e  campeão
itajaiense.

Desde 1965 participou dos Jogos Abertos de Santa Catarina ( JASC) com a equipe de Itajaí. Em 1976 conquistaram o título
de campeões em Tubarão, e em todas as outras participações sempre trouxeram medalhas de 2º e 3º lugar.

Como treinador, Edison iniciou aos 18 anos na Sociedade Guarani, oferecendo aulas em grupo devido a grande quantidade
de jovens interessados nas aulas de tênis.

Em determinado momento de sua carreira como treinador, Edison foi detentor da maior equipe infantojuvenil de Santa
Catarina, tendo participado e se destacado em diversos campeonatos.

Além de tenista e treinador, Edison Heusi participou da organização da quatro Copas Davis realizadas em Santa Catarina.

Foi técnico da Federação Catarinense de Tênis em campeonatos brasileiros e, posteriormente, diretor técnico durante anos.
Há 48 anos, desde a fundação do Itamirim Clube de Campo (1972), atuava como professor de tênis e era o responsável
pela organização dos campeonatos internos de tênis.

Fuba participou da história e da evolução do tênis, estando lado a lado dos presidentes e diretores da Sociedade Guarani,
Federação Catarinense de Tênis e Itamirim Clube de Campo.

Edison Heusi faleceu na manhã de 09 de abril de 2017, aos 70 anos, depois de um ano lutando contra o câncer.

Pela dedicação e comprometimento por 63 anos com o tênis nacional, a homenagem busca fazer jus ao grandioso homem,
amigo da comunidade itajaiense e exemplo do esporte brasileiro!

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE ABRIL DE 2017

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - PSDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB

​